
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

администрации муниципального образования Тбилисский район  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

имени Проничевой Серафимы Ивановны 

 

П Р И К А З 

 

07 ноября  2022 г.               № 655 

 ст-ца Тбилисская 

Об утверждении плана  информационно-разъяснительной работы о 

порядке проведения государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ «СОШ № 6» в 2022-2023 учебном году 

 

В целях обеспечения качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой  аттестации по программам основного общего и 

среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 6», информирования 

обучающихся и родительской общественности о порядке подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации 2023 года,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 

6» в 2022-2023 учебном году (далее План). 

2. Заместителю директора по УВР Суворовой А.Б.: 

2.1 обеспечить выполнение Плана; 

2.2 разместить План на школьном сайте. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 6»                                          И.А. Костина 

 

 

 



 

 

ПЛАН 

информационно – разъяснительной работы о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего 

и среднего общего образования  

в МБОУ «СОШ № 6»  в 2022 – 2023 учебном году 

№ Мероприятия Сроки Исполнители 

I. Работа с участниками ГИА 

 Организация работы телефонов «горячей линии»     

по вопросам проведения ГИА 

01.10.2022 - 

31.07.2023 

   Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

 Проведение классных часов об особенностях 

проведения ГИА в 2022-2023 учебном году: 

-места, сроки и порядок подачи заявлений на 

участие в итоговом сочинении (изложении) и 

ГИА-11, 

-места, сроки и порядок подачи заявлений на 

участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку и ГИА-9: 

- порядок проведения итогового сочинения 

(изложения) и ГИА-11; 

- порядок проведения итогового 

собеседования по русскому языку; 

- о демоверсиях КИМ размещенных на сайте 

ФИПИ; 

- о видеоконсультации ФИПИ по предметам, 

портал ЕГЭ и ГИА; 

- информирование об информационно- 

познавательных ресурсах (сайты, стенды, 

буклеты) 

- о размещении перечня вступительных 

испытаний и перечня предметов для 

поступления на специальности ВУЗов, работа 

с сайтами ВУЗов с 01.10.22; 

- о телефоне «горячей линии»; 

- сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения 

(изложения); 

- сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового собеседования по 

русскому языку и ГИА-9 

октябрь - май 

 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

Чеботарева Е.В. 

Анпилова С.А. 

Горбунова Н.Ю. 

 

Асатрян О.К., 

педагог - психолог 

  Выбор предметов на прохождение   ГИА (в 

т.ч. математика - профильная, базовая); 

- - выбор дополнительных предметов в т.ч. 

при                                         поступлении в военные ВУЗы; 

- перечень запрещенных и допустимых 

декабрь Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу директора 

МБОУ «СОШ № 6» 

от   07.11.2022  № 655 



средств в пункте проведения экзамена; 

- результаты написания сочинения 

(изложения); 

- - выбор предметов ГИА-9 для поступления 

в профильные классы в 2022-2023 учебном 

году 

 Условия допуска к ГИА, в том числе в 

резервные дни: 

 процедура завершения экзамена по 

     уважительной причине и удаление с    

экзамена; 

 цели и порядок использования 

      видеонаблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов    

подвижной   связи в ППЭ 

февраль Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 

 Сроки, места и порядок подачи апелляции о 

нарушении установленного порядка 

проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

  минимальное количество баллов, 

необходимое для получения аттестата и 

поступления в ВУЗ; 

  оказание психологической помощи 

(встреча с  психологом) 

март Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 Консультация об особенностях процедуры и 
содержания итогового сочинения 

(изложения) в 2022-2023 учебном году 

октябрь- 

ноябрь 

Чеботарева Е.В., 

учитель русского 

языка 

Калугина В.И., 

учитель русского 

языка 

 Создание и продвижение информационно- 

образовательных ресурсов по 

психологической подготовки выпускников к 

ГИА: сайты, стенды, буклеты 

 

октябрь- 

май 

Асатрян О.К., 

педагог - психолог 

 Информирование выпускников о 

размещении перечня вступительных 

испытаний на направления подготовки 

(специальности) в учреждения высшего 

образования 

 
октябрь- 

ноябрь 

Косякова Л.С., 

ответственный за 

проведение 

профориентационной 

работы  

 Размещение перечня профилей, 

открываемых в общеобразовательных 

организациях и примерного перечня 

учебных предметов по выбору для 

прохождения ГИА-9, соответствующих 

профилю 

 
 

ноябрь 

Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 Консультации об особенностях процедуры и 

содержания итогового собеседования по 

русскому языку и итогового сочинения 

(изложения) в 2022-2023 учебном году 

ноябрь- январь Чеботарева Е.В., 

учитель русского 

языка 

Калугина В.И., 

учитель русского 

языка 



 Подготовка к конкурсу мотивирующих 

видеороликов «Я сдам ЕГЭ» ноябрь - 

январь 

Классные 

руководители 

10,11 классов 

 Проведение тематической недели 

«Готовимся к ЕГЭ» 
март 

Учителя-
предметники 

 Анкетирование обучающихся по 

вопросам проведения ГИА в 2023 

году: 

 о выборе предметов для сдачи ГИА;

 о психологической готовности к ГИА;

 об ответственности за нарушение 

порядка проведения ГИА;

 о возможности использования

 дополнительных материалов при 

сдаче ГИА; 

 о сроках и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций;

 о сроках, местах и порядке 

получения информации о 

результатах ГИА

декабрь - 

апрель 

Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 

Асатрян О.К., 

педагог - психолог 

 Участие в краевых и всероссийских акциях  по графику Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 Продвижение разъяснительных 

видеороликов о процедуре ЕГЭ, ОГЭ 

по мере 

поступления 

Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 Тренировочное мероприятие «Путь к 

успеху» (процедура ЕГЭ и ОГЭ) 

март Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 Круглый стол «Я готовлюсь к ГИА» с 

обучающимися выпускных классов  
апрель  Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 Разработка буклетов, памяток для 

обучающихся выпускных классов и 

родителей: 

 основные этапы и сроки подготовки к 

ГИА; 

 права и обязанности участников 

ГИА; 

 особенности проведения ГИА 2023; 

 источники информации для 

самостоятельной подготовки к ГИА; 

 о местах, сроках и рассмотрении 

апелляций участников ГИА 

в течение 

учебного 
года 

Суворова А.Б., 

заместитель   

директора по УВР 

 

 Посещения Дней открытых дверей 

учреждений                         профессионального 

образования края 

в течение 

учебного 
     года 

Косякова Л.С., 

ответственный за 

проведение 

профориентационной 

работы 

 

 



II. Работа с родителями 

 Участие в краевых 

родительских собраниях: 

ГИА-11; ГИА-9 

по графику 
МОН и МП КК 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

 Организация муниципальных 

родительских  собраний: 

 об особенностях проведения ГИА по 

обязательным предметам и предметам по 

выбору в 2023 году; 

 об итоговом собеседовании по русскому 

языку как условие допуска к ГИА-9; 

 как достичь успеха в получении высоких 

результатов и ликвидировать пробелы в 

знаниях 

по графику 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

 Школьные родительские собрания: 

 места, сроки и порядок подачи заявлений 

на участие в итоговом сочинении 

(изложении) и ГИА-11; 

 порядок проведения итогового 

сочинения (изложения); 

 о работе с сайтами ВУЗов с 01.10.2022; 

 о телефоне «горячих линий»; порядок 

проведения итогового сочинения 

(изложения) и ГИА-11;

 места, сроки и порядок подачи заявления 

на участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку и ГИА-9;

 порядок проведения итогового 

собеседования по русскому языку;

 о демоверсиях КИМ размещенных на 

сайте ФИПИ;

 о работа с сайтом ФИПИ по предметам, 

портал ЕГЭ и ГИА;

 выбор предметов на прохождение ГИА 

(в т.ч. математика - профильная, 

базовая);

 выбор дополнительных предметов в т.ч. 

при поступлении в военные ВУЗы;

 перечень запрещенных и допустимых 

средств в пункте проведения экзамена;

 условия допуска к ГИА, в том числе в 

резервные дни;

 процедура завершения экзамена по 

уважительной причине и удаление с 

экзамена;

 сроки и места ознакомления с 

результатами итогового сочинения в 11 

октябрь - 

август 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 



классе, итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классе и ГИА;

 цели и порядок использования 

видеонаблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов 

подвижной связи в ППЭ;

 сроки, места и порядок подачи 

апелляции о нарушении установленного 

порядка проведения ГИА и о несогласии 

с выставленными баллами;

 минимальное количество баллов, 

необходимое для получения аттестата и 

для поступления в ВУЗ; 

 о возможности получения 

психологической помощи при 

подготовке и сдаче ГИА (встреча

 с психологом) 
 Индивидуальные беседы с родителями 

учащихся, слабо мотивированными на 

учебу и  подготовки к ГИА 

сентябрь – 

апрель  

Костина И.А., 

директор школы 

 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

Классные 

руководители 9, 11 

классов 

 Индивидуальная работа с родителями 

детей-инвалидов, и детей с                            ОВЗ о 

возможности прохождения ГИА в форме 

ГВЭ 

октябрь Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

 Знакомство родителей с ролью 

ресурсов школьной библиотеки, 

информационных сайтов, 

информационных и учебных ресурсов 

в подготовке и сдаче ГИА 

 

октябрь - 

январь 

Саркисова Е.С., 

заведующая 

библиотекой 

 Информационно – методические 

встречи по разъяснению: 

- возможности и необходимость 

посещения учебных и дополнительных 

занятий, курсов по выбору для 

успешного прохождения итоговой 

аттестации; 

- грамотного выбора вступительных 

испытаний на направления подготовки 

(специальности) в образовательные 

организации высшего и 

профессионального образования; 

- о работе телефона «горячей линии» 

ГИА; 

- цели и порядок использования 

видеонаблюдения, металлоискателей и 

октябрь – 

апрель 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 



устройств подавления сигналов 

подвижной связи в ППЭ; 

- возможности при необходимости 

использования информационных 

ресурсов по подготовке к ГИА (сайты, 

стенды, буклеты и др.); 

- о возможности школьной библиотеки 

при подготовке обучающихся к ГИА; 

- условия, создаваемые в ППЭ для 

выпускников, имеющих особые 

образовательные потребности 

 Встреча с обучающимися, родителями 

и учителями информатики и ИКТ, дети 

которых выбрали сдачу предмета в 

2023 году 

декабрь Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

 Проведение акции «Единый день сдачи 

ЕГЭ родителями» 

по графику МОН 

и МП КК 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 Тематическая неделя  «Готовимся к ЕГЭ» (с 

проведением дня открытых дверей для 

родителей) 

январь Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 День открытых дверей по оказанию 

психологической помощи родителям и 

обучающихся 

каждый IV 

четверг месяца 

Асатрян О.К., 

педагог - психолог 

III. Подготовка информационного материала 

 Разработка информационных листовок для 

участников ГИА и их родителей (законных 

представителей) по вопросам: 

 основные этапы и сроки подготовки к 

ГИА («Календарь важных дат»); 

 права и обязанности участников ГИА; 

 о местах и сроках подачи и 

рассмотрении апелляций участников 

ГИА 

октябрь –  

ноябрь 

Суворова А.Б., 

заместитель 

директора по УВР 

 

 


